
64  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.685 Segunda-feira, 22 DE JANEIRO DE 2024

III – DESIGNAR o servidor OBERLANDES JÚNIOR DA SILVA COSTA, 
Matrícula nº 5946508/1, Cargo/Função: Coordenador, para acompanhar 
e fiscalizar, como suplente, a execução do Contrato, acima descrito, nos 
impedimentos legais e eventuais do titular.
IV- Esta PORTARIA entra em vigor na data da publicação, com efeito 
retroativo a contar de 16/01/2024.
Dê Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Eng.º Civil BENEDITO RUY SANTOS CABRAL/CREA 8430D PA
Secretário de Estado de Obras Públicas.

Protocolo: 1033237
PORTARIA Nº. 0072/2024, DE 19 DE JANEIRO DE 2024.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE OBRAS PÚBLICAS, no uso de suas 
atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto/CCG de 01/01/2019, 
publicado no DOE nº. 33.771, de 02/01/2019,
CONSIDERANDO a orientação do art. 67, da Lei 8.666/93, e
CONSIDERANDO os termos do Processo 2024/58970, de 19/01/2024, e 
Memorando 02/2024, de 19/01/2024 - GAB/SEOP.
R E S O L V E:
I – REVOGAR a PORTARIA nº 0495/2023, de 28/04/2023, publicado no 
DOE nº 35.388, de 05/05/2023, referente à Designação de Fiscal do 
Contrato nº 27/2023.
II - DESIGNAR o servidor GILMAR FRANCO MOTA, Matrícula nº 5419570/2; 
Cargo/Função: Diretor, como fiscal do Contrato celebrado entre a Secretaria 
de Estado de Obras Públicas – SEOP e a Empresa abaixo:

CONTRATO EMPRESA OBJETO

27/2023 Consórcio Ambiental-Recicle-Terra

Prestação de Gerenciamento, Serviços e Apoio técni-
co e Operacional para Elaboração, Complementação, 
Supervisão, Coordenação e Fiscalização e Estudos 

Técnicos de Projetos de Arquitetura e Engenharia, no 
Estado do Pará.

III – DESIGNAR o servidor LEONARDO AUGUSTO LOBATO BELLO, Matrícula 
nº 57176419/1, Cargo/Função: Técnico em Gestão de Obras Públicas- 
Coordenador, para acompanhar e fiscalizar, como suplente, a execução do 
Contrato, acima descrito, nos impedimentos legais e eventuais do titular.
IV- Esta PORTARIA entra em vigor na data da publicação, com efeito 
retroativo a contar de 16/01/2024.
Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Eng.º Civil BENEDITO RUY SANTOS CABRAL/CREA 8430D PA
Secretário de Estado de Obras Públicas.

Protocolo: 1033229
PORTARIA Nº. 0073/2024, DE 19 DE JANEIRO DE 2024.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE OBRAS PÚBLICAS, no uso de suas 
atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto/CCG de 01/01/2019, 
publicado no DOE nº. 33.771, de 02/01/2019,
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de Janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2024/61788, de 18/01/2024 
– DIFIS/SEOP;
R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, diárias aos servidores 
abaixo relacionados:
NOME: Jorge dos Santos Filgueiras, Matricula nº 103349/1; Cargo/Função: 
Técnico em Gestão de Infraestrutura-Engenheiro Civil.
OBJETIVO: Realizar visitas técnicas nas Obras; de Construção da Praça 
do Propira- Contrato 07 2023, na Construção do Centro de Convenções 
de Castanhal- Contrato 122/2022, no Município de Castanhal/PA, na 
Revitalização da Orla da Vila Maú- Contrato n° 137/2022-TP 20/2022, na 
Urbanização da Orla da Cidade de Marapanim -Contrato nº 133/2022-TP 
24/2022, na Construção do Muro de Concreto e Proteção do Muro com 
Enrocamento de Pedra Rachão na Praia do Crispim- Contrato nº 15/2022 
– CP 15/2021, no Município de Marapanim/PA e na Construção da Casa 
de Cultura- Contrato 151/2022, no Município de Santa Luzia do Pará/PA.
NOME: Jonatas Soares Pereira, Matrícula nº 57202050/2; Cargo/Função: 
Motorista.
OBJETIVO: Conduzir o veículo com o servidor desta SEOP, aos referidos 
Municípios.
DESTINO: Castanhal/Santa Luzia do Pará/Marapanim(Vila Maú/Crispim)/PA.
DIÁRIAS: 1,5 (uma e meia).
PERÍODO: 30 a 31/01/2024.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Eng.º Civil BENEDITO RUY SANTOS CABRAL/CREA 8430D PA
Secretário de Estado de Obras Públicas.

Protocolo: 1033230
PORTARIA Nº. 0064/2024, DE 18 DE JANEIRO DE 2024.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE OBRAS PÚBLICAS, no uso de suas 
atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto/CCG de 01/01/2019, 
publicado no DOE nº. 33.771, de 02/01/2019,
CONSIDERANDO a orientação do art. 67, da Lei 8.666/93, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2024/51008, de 16/01/2024, 
Memorando nº 16/2024, de 16/01/2024 - DIFIS/SEOP.
R E S O L V E:
I - REVOGAR as PORTARIAs: nº 0633/2022, de 10/06/2022,  publicada no 
DOE nº 34.007, de 14/06/2022, nº 0923/2022, de 20/07/2022, publicado 
no DOE nº 35.056, de 25/07/2024, e nº 0012/2023 de 06/01/2023, 
publicado no DOE nº 35.251 referente à Designação de Fiscal dos Contratos 
nº 75/2022, nº 89/2022 e 02/2023, respectivamente.
II – DESIGNAR o servidor PAULO ANDRÉ DOS SANTOS MONTEIRO, 
Matrícula nº 57176077/1, Cargo/Função: Técnico em Gestão de Obras 
Públicas - Engenheiro Civil, como fiscal dos Contratos celebrados entre 
a Secretaria de Estado de Obras Públicas – SEOP e as Empresas abaixo:

CONTRATO EMPRESA OBJETO

75/2022 Consórcio ACP Atalaia Reurbanização da Orla do Atalaia, no Município de 
Salinópolis/PA.

89/2022 Consórcio Ver o Maçarico Construção das Passarelas urbanas de acesso à Praia 
do Maçarico, no Município de Salinópolis/PA.

02/2023 PPB Engenharia Ltda
Construção do muro de arrimo e trapiche da orla do 
Maçarico, no Trecho da Travessa Lauro Torres até a 
Rua Eurico Castilho, no Município de Salinópolis/PA.

III - DESIGNAR o servidor GILMAR FRANCO MOTA, Matrícula nº 5419570/2; 
Cargo/Função: Diretor, para acompanhar e fiscalizar, como suplente, a 
execução dos Contratos, acima descritos, nos impedimentos legais e 
eventuais do titular.
IV - Esta PORTARIA entra em vigor na data da publicação, com efeito 
retroativo a 16/01/2024;
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Eng.º Civil BENEDITO RUY SANTOS CABRAL/CREA 8430D PA
Secretário de Estado de Obras Públicas.

Protocolo: 1033240
.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

2º TAC Nº 41/2023- CV Nº 06/2023
Partes:
Secretaria de Estado de Obras Públicas – CNPJ 03.137.985/0001-90
C S Lima Comércio e Serviços Ltda - CNPJ 08.382.477/0001-90
Objeto: Execução dos Serviços de Construção de Passarelas em madeira, 
no município de Curralinho, neste Estado.
Justificativa: Prorrogação de prazo, cfe. art. 57, §1º, II e inclusão 
de funcional programática ao Contrato 07101 04. 121. 1508. 8890 
449051 01500000001 / 02500000001 / 01709000025 / 02709000025 / 
01704000026 / 02704000025, na cláusula décima primeira do instrumento 
original, de acordo com o art. 65, § 8º, da Lei n° 8.666/93.
Vigência: 19/01/2024 a 19/07/2024
Data da Assinatura: 19/01/2024
Ordenador Responsável: Benedito Ruy Santos Cabral
Secretário de Estado de Obras Públicas

Protocolo: 1032992
.

APOSTILAMENTO
.

TERMO DE APOSTILAMENTO
Contrato nº 104/2022 – CP nº 01/2022 – Construção de 400 unidades 
habitacionais na área do antigo Curtume Santo Antônio, no município de 
Belém, neste Estado
Justificativa: Ratificar a Funcional Programática: 07101 16.482.1489.7642 
449051 01500000001 / 02500000001 / 01502000000 / 01709000025 
/ 02709000025 01704000026 / 02704000025 à cláusula sexta do 
instrumento original, cfe. art. 65, §8º da Lei Federal nº 8.666/93.
Data de Assinatura: 19/01/2024
Contratada Consórcio Santo Antônio
Ordenador: Benedito Ruy Santos Cabral
Secretário de Estado de Obras Públicas

Protocolo: 1033357
..

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº. 0067/2024, DE 18 DE JANEIRO DE 2024.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE OBRAS PÚBLICAS, no uso de suas 
atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto/CCG de 01/01/2019, 
publicado no DOE nº. 33.771, de 02/01/2019,
CONSIDERANDO o que dispõe os Arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de Janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2024/58433, de 17/01/2024 
– DIFIS/SEOP.
R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, diária aos servidores 
abaixo relacionados:
NOME: Rui Guilherme Carneiro Bentes, Matrícula nº. 6718/1; Cargo/
Função: Técnico em Gestão de Infraestrutura – Engenheiro Civil.
OBJETIVO: Fiscalizações nas Obras de Serviços de Restauração asfáltica 
com Recapeamento asfáltico em vias- Convênio 167/2022 no Município 
de Barcarena/PA, e na Construção do Terminal de Integração Rodoviário-
Convênio nº 15/2022, no Município de Igarapé-Miri/PA.
NOME: José Garcia Amorim da Silva, Matrícula nº 5657/1; Cargo/Função: 
Agente de Artes Práticas.
OBJETIVO: Acompanhar o servidor desta SEOP, aos referidos Municípios.
DESTINO: Barcarena/Igarapé-Miri/PA.
DIÁRIAS: 1,5 (uma e meia).
PERÍODO: 31/01 a 01/02/2024.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Eng.º Civil BENEDITO RUY SANTOS CABRAL/CREA 8430D PA
Secretário de Estado de Obras Públicas.

Protocolo: 1033246
PORTARIA Nº. 0069/2024, DE 18 DE JANEIRO DE 2024.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE OBRAS PÚBLICAS, no uso de suas 
atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto/CCG de 01/01/2019, 
publicado no DOE nº. 33.771, de 02/01/2019,


